

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác quản lý nhà nước về chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm; tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm và tiêm dại Chó, Mèo trên địa bàn phường

Thực hiện Quyết định số 10/QĐ-HĐND, ngày 25/7/2024 của thường trực HĐND phường Uyên Hưng về việc thành lập đoàn giám sát công tác quản lý nhà nước về chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm; tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm và tiêm dại Chó, Mèo trên địa bàn phường;

Đoàn giám sát Thường trực HĐND do Bà Nguyễn Thị Cẩm – PCT HĐND phường làm Trưởng đoàn, thành phần đoàn gồm: Trưởng – Phó các Ban HĐND, đại biểu HĐND phường, đại diện lãnh đạo BTT UBMTTQVN phường.

Đơn vị chịu sự giám sát: Ủy ban nhân dân phường Uyên Hưng.

Phạm vi giám sát: công tác quản lý nhà nước về chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm; tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm và tiêm dại Chó, Mèo.

Trên cơ sở tiến hành giám sát theo đúng kế hoạch đề ra, Đoàn giám sát báo cáo Thường trực HĐND phường về kết quả giám sát, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1/ Kết quả giám sát

Hàng năm, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND phường có xây dựng ban hành các kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; kế hoạch vệ sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại; các điểm kinh doanh sản phẩm từ gia súc, gia cầm và các kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn phường thực hiện công tác phòng chống dịch trên địa bàn; thực hiện tư kiểm tra và phối hợp Trạm thú y kiểm tra các cơ sở, điểm mua - bán động vật, sản phẩm động vật và kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn.

Trong năm 2023, UBND phường phối hợp Trạm thú ý thành phố tổ chức tập huấn về hoạt động các cơ sở kinh doanh gia súc, gia cầm.... qua đó có 29 hộ kinh doanh buôn bán thịt gia súc, gia cầm, kinh doanh gia cầm sống thực hiện ký cam kết kinh doanh phải có nguồn gốc rõ ràng, phải được qua kiểm soát của ngành Thú y.

UBND phường đã chỉ đạo đài truyền thanh phường thực hiện tuyên truyền 1 lần/ tháng, chuyên mục tuyên truyền về các kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản; Kế hoạch vệ sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại,

điểm kinh doanh sản phẩm gia súc, gia cầm và các kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, tiêmẠI trên chó, mèo ... được 08 cuộc với 657 người dự; tuyên truyền các văn bản: Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Thú y. Thông tư 09/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ nông nghiệp và phát triển nông thôn quy định về kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y...

Qua thống kê, hiện trên địa bàn phường có 49 cơ sở kinh doanh gia cầm sống, trong đó 18 điểm có giấy phép kinh doanh; 01¹ cơ sở giết mổ gia súc; điểm kinh doanh thịt gia súc, gia cầm gồm: 01 Chợ truyền thống (Chợ Tân Uyên – khu phố 3), 01 Chợ tạm – khu phố 7, 02 điểm kinh doanh (Cư Xá Hưng Lợi – khu phố 7, Cư Xá Phúc Lợi – khu phố 7).

Trong đó:

- Điểm, cơ sở kinh doanh thịt heo là 29; điểm, cơ sở kinh doanh gia cầm sống là 14; điểm, cơ sở kinh doanh thịt bò là 04; điểm, cơ sở kinh doanh thịt gà là 01; điểm, cơ sở kinh doanh thịt Dê là 01.

Nhìn chung các điểm, cơ sở kinh doanh gia cầm sống, sản phẩm thịt gia súc, gia cầm chấp hành khá tốt điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường.

Qua kiểm tra (Từ tháng 01/2023 đến nay) UBND phường phối hợp Trạm Chăn nuôi và Thú y kiểm tra phát hiện 20 trường hợp vi phạm, qua đó UBND phường ban hành 19 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt là 34.202.000 đồng, đề nghị UBND thành phố Tân Uyên ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 8.000.000 đồng.

2/ Những thiếu sót, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được trong công tác quản lý nhà nước về chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm; tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm và tiêm phòng bệnhẠI Chó, Mèo trên địa bàn phường, qua giám sát Đoàn nhận thấy vẫn còn một số thiếu sót, hạn chế như sau:

Công tác tuyên truyền trong thời gian qua có tập trung, tuy nhiên từng lúc từng nơi chưa sâu rộng, chưa kịp thời, từ đó một số ít người dân chưa nắm vững quyền, nghĩa vụ đối với việc phối hợp thực hiện tiêm phòng, phòng ngừa dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và tiêm phòng bệnh dai trên chó, mèo.

Việc triển khai kế hoạch tiêm phòng, vệ sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại, điểm kinh doanh sản phẩm gia súc, gia cầm và các kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm chưa kịp thời, từ đó công tác phối hợp giữa cán bộ chuyên môn, hội nông dân và ban điều hành khu phố chưa chặt chẽ trong quá trình tiêm phòng, từ đó chưa đạt kế hoạch đề ra.

Hàng năm, trước khi tổ chức tiêm phòng UBND phường chưa chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc rà soát, thống kê, cập nhật thông tin về hộ có nuôi gia súc, gia cầm, số lượng chó, mèo phục cho

¹ tại khu phố 6

cho việc triệt khai tiêm phòng, từ đó chưa có cơ sở đánh giá chính xác tỷ lệ tiêm phòng theo kế hoạch đề ra.

Phần lớn các điểm kinh doanh gia cầm sống nằm trên các trục lộ, tuyến đường chính, có trường hợp giết thịt gia cầm tại chỗ, bên cạnh vệ sinh môi trường xung quanh khu vực chưa đảm bảo, gây ảnh hưởng chất lượng sống người dân xung quanh.

Việc kiểm tra hoạt động các cơ sở, điểm buôn bán, kinh doanh, giết mổ thịt gia cầm sống thời gian qua còn rất ít so với số lượng đang kinh doanh, buôn bán trên địa bàn.

Việc ký cam kết về điều kiện kinh doanh, hoạt động của các điểm, cơ sở kinh doanh giết mổ chưa đảm bảo đạt 100% so tổng điểm đang hoạt động.

Việc tiêm phòng bệnhẠI gặp khó khăn do một số ít hộ không bắt được chó, mèo để Cán bộ thú y tiêm; hoặc gia súc không có vòm mỏ thì không thể tiêm được; có trường hợp gia súc, chó mèo đang mang thai không thể tiêm... ảnh hưởng kế hoạch đề ra.

Tại các khu dân cư phần lớn hộ nuôi Chó chưa được rọ mõm, hoặc chó còn thả rong, từ đó có thể gây nguy hiểm cho người dân nếu trường hợp bị chó cắn.

Cán bộ chuyên môn chưa đảm bảo củng cố, lưu trữ đầy đủ hồ sơ đối với các trường hợp kiểm tra, tổ chức, cá nhân bị xử phạt hành chính theo quy định.

3/ Kiến nghị:

Cần thông báo rộng rãi về giá tiêm, công tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm² và tiêm phòng bệnhẠI trên Chó, Mèo.

Kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm và tiêm phòng bệnhẠI hàng năm cần thông báo lịch trình cụ thể từng khu phố, thời gian tiêm phong, thành viên từng đoàn tham gia/khu phố.

Phối hợp ngành chức năng thường xuyên kiểm tra nhằm phát hiện, xử lý kịp thời những trường hợp, điểm giết gia súc, gia cầm có tính chất giết mổ lậu, giết mổ gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc.

Cần thông báo thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng về điều kiện bắt buộc phải thực hiện đối với người được nuôi Chó tại các đô thị, nơi đông dân cư.

Kiểm tra trường hợp giết mổ gia cầm sống với quy mô lớn Trung Nguyên, địa điểm tổ 1 khu phố 6.

Kiểm tra, xử lý trường hợp điểm buôn bán thịt gia súc, gia cầm sống nhưng không đăng ký kinh doanh, không đảm bảo an toàn thực phẩm.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Việc chuẩn bị các điều kiện giám sát của Thường trực HĐND được đảm bảo, triển khai kịp thời Quyết định, thông báo kế hoạch, đề cương, thời gian giám sát đến đơn vị chịu sự giám sát.

² Gồm hộ nuôi gà, vịt, ngan, ngỗng, chim yến...

Trong thời gian giám sát UBND phường phân công lãnh đạo và cán bộ chuyên môn tham gia đoàn giám sát theo đề nghị của đoàn và chuẩn bị các tài liệu có liên quan phục vụ cho đoàn trong thời gian giám sát.

Tuy nhiên, một vài thành viên đoàn giám sát chưa tham dự xuyên suốt trong thời gian tổ chức giám sát thực tế và giám sát trực tiếp; thành phần ngành chuyên môn UBND phân công tham dự giám sát chưa đảm bảo, việc xây dựng báo cáo phục vụ đoàn giám sát còn chậm.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Từ những kết quả đạt được và hạn chế đã nêu trên, về công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm; tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm và tiêmẠI Chó, Mèo trên địa bàn phường, Đoàn giám sát Thường trực HĐND phường đề nghị:

1/ Đối với UBND phường:

Trên cơ sở các nội dung được giám sát, qua đánh giá với những kết quả đạt được đề nghị UBND phường tiếp tục giữ vững và phát huy, bên cạnh cần đề ra giải pháp cụ thể để khắc phục đối với những hạn chế được đoàn giám sát chỉ ra. Bên cạnh đoàn giám sát kiến nghị đến nghị thường trực HĐND ban hành thông báo kết luận đến UBND phường cần tập trung một số nội dung sau:

Thường xuyên tuyên truyền Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư số 25/2016/TT-BNNPTNT của Bộ nông nghiệp và phát triển nông thôn quy định về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật trên cạn; các quy định hiện hành khác về kiểm soát động vật trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Cần xây dựng kế hoạch khắc phục các hạn chế được chỉ ra tại mục I.2 và phần kiến nghị tại mục I.3 trên, thời gian chậm nhất 15/12/2024.

Hàng năm cần tuyên truyền rộng rãi kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm và tiêm phòng bệnhẠI Chó, Mèo.

Chỉ đạo ban điều hành khu phố, tổ dân phố phối hợp Hội Nông dân phường rà soát, lập danh sách, thống kê trường hợp hộ có chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi chó mèo, đảm bảo phục vụ cho công tác tiêm phòng hàng năm.

Thường xuyên kiểm tra, xử lý đối với những trường hợp điểm, hộ kinh doanh gia cầm sống không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh môi trường.

Cần xây dựng kế hoạch kiểm tra hàng năm, qua đó phát hiện và xử lý kịp thời những hợp kinh doanh, hoạt động không đúng giấy phép kinh doanh được cấp.

Đề nghị UBND phường - đơn vị chịu sự giám sát có Báo cáo kết quả khắc phục gửi về Thường trực HĐND phường chậm nhất ngày 15/12/2024 (*Trên cơ sở Thông báo Kết luận giám sát của Thường trực HĐND phường*).

2/ Đối với BTT UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể phường:

UBMTTQ VN và các đoàn thể phường trong thời gian tới xem xét tùy theo tình hình thực tế, định kỳ đưa vào chương trình, kế hoạch giám sát thường xuyên, chuyên đề hoặc đột xuất đối với công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực trên nhằm giúp UBND phường đề ra giải pháp quản lý nhà nước trong lĩnh vực trên một cách hiệu quả nhất trong thời gian tới.

3/ Đại biểu HĐND phường

Căn cứ quyết định thành phần tham gia đoàn giám sát, đại biểu cần sắp xếp tham dự đảm bảo theo thông báo của Đoàn và thường trực HĐND phường.

Với trách nhiệm người đại biểu HĐND phường, đề nghị đại biểu tăng cường hoạt động giám sát, đồng thời tham gia công tác tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm và Chó, Mèo trên địa bàn

Trên đây là báo cáo về kết quả giám sát công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm; tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm và tiêm dại Chó, Mèo trên địa bàn phường.

Đoàn giám sát báo cáo Thường trực HĐND phường xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Cơ sở dữ liệu HĐND tỉnh Bình Dương;
- TT HĐND – UBND TP;
- Thành viên ĐGS;
- UBND phường;
- UBMTTQ và đoàn thể phường;
- BTCB và TKP;
- Lưu: VT, HĐND.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



